
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА No 10 ИМЕНИ ВОИНА-
ИНТЕРНАЦИОНАЛИСТА ПАВЛА ПЕТРОВИЧА ПИДИНЫ ПОСЁЛКА 

ПРОХЛАДНОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 
 

ПРИКАЗ 
 
02.09.2024 год          No 263 
 

Об осуществлении родительского контроля над организацией горячего питания 
обучающихся в школе 

 
В целях улучшения организации питания для обучающихся в соответствии с 
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
27.10.2020г. №32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», на основании методических рекомендаций от 18 мая 
2020 года МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания 
детей в образовательных организациях» п р и к а з ы в а ю: 
1. Ответственным за организацию питания учащихся МОБУ СОШ No 10 на 2024-2025 
учебный год Москвиной О.Н.(1-4 классы) и Бураковой Н.С..(5-11 классы) и Москвиной 
О.Н.: 
1) организовать взаимодействие с Общешкольным родительским комитетом, 
общественными организациями в части осуществления контроля над организацией 
горячего питания в школе не реже 1 раза в неделю; 
2) регламентировать порядок проведения мероприятий по родительскому контролю над 
организацией горячего питания обучающихся, в том числе регламентирующего порядок 
доступа родителей (законных представителей) обучающихся в помещения для приема 
пищи, локальным нормативным актом общеобразовательной организации; 
3) при проведении мероприятий родительского контроля над организацией питания 
обучающихся предусмотреть оценку: 
соответствия реализуемых блюд утвержденному меню; 
санитарно-технического содержания обеденного зала (помещения для приема пищи), 
состояния обеденной мебели, столовой посуды и т.п.; условий соблюдения правил личной 
гигиены обучающимися; 
наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу 
готовых блюд; 
объема и вида пищевых отходов после приема пищи; 
наличия лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности 
поступающей пищевой продукции и готовых блюд;  
удовлетворенности обучающихся ассортиментом и качеством потребляемых блюд по 
результатам выборочного опроса с согласия их родителей (законных представителей); 
информирования родителей и детей о здоровом питании. 
2. Создать в общеобразовательной организации комиссию из родительской 
общественности по контролю над организацией питания в составе:  
Председатель комиссии: Боровец Оксана Александровна; 
Члены комиссии: Иванова Юлия Николаевна, Дмитриченко Екатерина Николаевна, 
Сердюченко Олеся Александровна. Родителям заполнять оценочный лист 
(приложение№1). 
3. Утвердить график посещения школьной столовой родителями: понедельник – пятница с 
9-10 до 9-30, с 12-00 до 12-20. 
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по ВР – 
Бессалую И.И.. 
 
Директор МОБУ СОШ No 10 им.П.П.Пидины 
пос.Прохладного Лабинского района       Н.С.Литвинова 
 
 



 
Приложение №1 

 
Форма оценочного листа родительского контроля 

 
Дата проведения проверки:__________________ 
Инициативная группа, проводившая проверку: 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

 Вопрос Да/нет 

1 Имеется ли в организации меню? 
 А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования организации  
 Б) да, но без учета возрастных групп  
 В) нет  

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей ? 
 А) да  
 Б) нет  
3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте ? 
 А) да  
 Б) нет  

4. В меню отсутствуют повторы блюд? 
 А) да, по всем дням  
 Б) нет, имеются повторы в смежные дни  

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты 
 А) да, по всем дням  
 Б) нет, имеются повторы в смежные дни  

6. 
Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов  
пищи режиму функционирования организации? 

 А) да  
 Б) нет  

7. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии? 
 А) да  
 Б) нет  
8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж? 
 А) да  
 Б) нет  
9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам работы 

бракеражной комиссии (за период не менее месяца)? 
 А) нет  
 Б) да  

10 
Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей здоровья (сахарный 
диабет, пищевые аллергии)? 

 А) да  
 Б) нет  
11 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи? 
 А) да  
 Б) нет  

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на  
момент работы комиссии? 

 А) да  

 Б) нет  

 
13 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы 

их жизнедеятельности? 

 



 
 

 А) нет  

 Б) да  

14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?  

 А) да  

 Б) нет  

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены? 

 А) нет  

 Б) да  

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты исключения 
отдельных блюд из меню ? 

 А) нет  

 Б) да  

17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи ? 

 А) нет  

 Б) да  


	Форма оценочного листа родительского контроля

		2024-09-12T12:55:57+0300
	Литвинова Наталья Сергеевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




